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În anul 2025, au fost raportate și analizate 97 de atacuri/ame-
nințări împotriva profesioniștilor din domeniul mass-media, 
inclusiv jurnaliști și editori din presa tradițională și online din 
Republica Moldova, cu 31 mai multe decât în anul precedent. 
Astfel, 2025 este anul în care au fost raportate cele mai multe 
incidente din 2017, de când are loc monitorizarea atacurilor 
asupra angajaților media.

Datele pentru acest raport au fost colectate prin analiza conținu-
tului din surse deschise, în limbile română, rusă și engleză.

1.	 Majoritatea covârșitoare a cazurilor (77) au fost atacuri și/sau 
amenințări non-fizice și/sau în spațiul cibernetic, inclusiv: 
hărțuire, intimidare, presiuni, defăimare, atacuri ciberneti-
ce, spargerea conturilor de e-mail și de pe rețelele sociale, 
phishing, doxxing, deteriorarea sau confiscarea bunurilor, 
echipamentelor ori documentelor, precum și refuzul acce-
sului la informații. Din 2017, de când are loc monitorizarea, 
aceste tipuri de atacuri rămân principala metodă de presiune 
asupra profesioniștilor media din Moldova. 

2.	 Aproximativ un sfert din atacurile asupra colaboratorilor me-
dia au fost raportate în lunile august și septembrie 2025, în 
perioada campaniei electorale pentru alegerile parlamentare 
(28 septembrie 2025), un număr semnificativ de incidente 
fiind consemnat în timpul demonstrațiilor organizate de par-
tide politice și grupuri controlate de oligarhul Ilan Șor, con-
damnat în Republica Moldova și care se ascunde la Moscova.

3.	 Cele mai multe atacuri asupra jurnaliștilor (53 de cazuri) 
au provenit din partea unor persoane care nu reprezentau 
autoritățile, iar 29 de atacuri au fost comise de persoane 

CONSTATĂRI-CHEIE
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necunoscute, inclusiv incidente produse în timpul proteste-
lor organizate de anumite forțe politice și atacuri online de pe 
profiluri și conturi false.

4.	 Opt atacuri și tentative de intimidare a jurnaliștilor au fost 
inițiate de reprezentanți ai autorităților, preponderent la nivel 
local și regional, în regiunea autonomă Găgăuzia din sudul 
Moldovei menținându-se o situație deosebit de alarmantă la 
acest capitol, alimentată de atacurile frecvente asupra jurna-
liștilor din partea politicienilor locali.

5.	 În 2025, au fost înregistrate 12 atacuri fizice și amenințări di-
recte la adresa vieții, libertății și sănătății lucrătorilor media în 
timpul exercitării activității jurnalistice, majoritatea absolută 
având loc în timpul reflectării de către jurnaliști a unor pro-
teste organizate de partide politice.

6.	 Numărul cazurilor de atacuri împotriva lucrătorilor media și a 
redacțiilor prin mecanisme juridice și/sau economice a rămas 
aproximativ la același nivel ca în anul precedent (8 astfel de 
incidente), unele redacții reclamând acțiuni de tip SLAPP 
îndreptate împotriva presei.

7.	 A crescut numărul atacurilor asupra jurnaliștilor din Republica 
Moldova comise de autoritățile separatiste sau de așa-numi-
tele forțe de pacificare din regiunea transnistreană, aflată de 
facto sub controlul Federației Ruse, fiind înregistrate cazuri 
de interogări ilegale, confiscarea echipamentelor, ștergerea 
materialelor jurnalistice realizate și refuzul acreditării.

De menționat că unele atacuri și amenințări nu sunt raportate 
public și nu sunt reflectate în mass-media, deoarece mulți jur-
naliști consideră atacurile cibernetice și amenințările non-fizice 
drept o parte inevitabilă a activității lor profesionale zilnice și, prin 
urmare, nu le raportează.
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În 2025, Republica Moldova s-a clasat pe locul 35 din 180 de țări în 
clasamentul anual privind libertatea presei, realizat de organizația 
internațională „Reporteri fără Frontiere”, înregistrând o ușoară scă-
dere față de 2024, când ocupa locul 31. „Mass-media din Moldova 
este polarizată între tabere pro-ruse și pro-occidentale, însă contro-
lul exercitat de oligarhi și lideri politici asupra politicilor editoriale a 
scăzut comparativ cu anii precedenți”, se arată în raport.

Potrivit Barometrului Opiniei Publice din septembrie 20251, 80,6% 
dintre cetățenii Republicii Moldova utilizează internetul zilnic, 50,2% 
urmăresc zilnic programe TV, 25,6% ascultă radioul, iar 8,2% ci-
tesc zilnic ziare. Platformele de social media au devenit principa-
lele canale de informare: 54,1% dintre cetățeni se informează prin 
Facebook, 30,1% de pe YouTube, 27,2% de pe TikTok, iar 18,5% din 
Instagram.

Situația mass-mediei din Republica Moldova a rămas marcată 
de probleme grave și în 2025. Deși, comparativ cu anii prece-
denți, valoarea indicatorilor a înregistrat o ușoară creștere, pro-
blemele sistemice majore din activitatea presei sunt departe de 
a fi remediate, potrivit Indicelui privind Situația Presei din R. 
Moldova (ISPM) în anul 2025, lansat de Centrul pentru Jurnalism 
Independent (CJI). Scorul general al ISPM pentru 2025 este de 32,4 
puncte, comparativ cu 31,6 puncte în 2024, rezultat care menține 
presa într-o situație caracterizată de probleme serioase. Raportul 
mai arată, între altele, că siguranța jurnaliștilor a înregistrat cel 
mai semnificativ regres dintre toți indicatorii. Această evoluție s-a 
produs pe fondul frecvenței incidentelor de intimidare și agresare 

1	 un sondaj realizat de Centrul de Studii Sociale și Marketing „CBS-Research” și Insti-
tutul pentru Politici Publice 

SITUAȚIA POLITICĂ  
ȘI MEDIA ÎN  MOLDOVA

https://rsf.org/en/country/moldova
https://ipp.md/wp-content/uploads/2025/09/BOP-COMUNICAT-DE-PRESA.pdf
https://cji.md/indicele-privind-situatia-presei-lansat-de-cji-mass-media-s-a-confruntat-cu-probleme-grave-si-in-anul-2025/
https://cji.md/indicele-privind-situatia-presei-lansat-de-cji-mass-media-s-a-confruntat-cu-probleme-grave-si-in-anul-2025/
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a reporterilor în spațiul public, al hărțuirii online și al „normalizării” 
discursului ostil la adresa presei.

Cel mai important eveniment al anului 2025 au fost alegerile par-
lamentare din 28 septembrie. Declarația Coaliției Civice pentru 
Alegeri Libere și Corecte privind scrutinul din 28 septembrie 2025 
menționează că Republica Moldova a fost ținta unei campanii fără 
precedent de influență malignă, desfășurată de Federația Rusă și 
rețelele afiliate acesteia. De asemenea, platformele online au fost 
scena celor mai ample campanii coordonate de dezinformare și 
răspândire a informațiilor false, menite să submineze încrederea 
în instituții și să exploateze temerile legate de securitate și război.

O componentă centrală a dezinformării a fost legată de utilizarea re-
țelelor sociale prin conturi false, „fabrici de troli” și boți — acțiuni me-
nite să amplifice artificial vizibilitatea mesajelor politice. Unele cam-
panii au utilizat videoclipuri de tip deepfake, generând confuzie prin 
conținut fabricat, lipsit de elemente de identificare. Raportul misi-
unii comune de observare, formată din reprezentanți ai Oficiului 
OSCE pentru Instituții Democratice și Drepturile Omului (ODIHR), 
Adunării Parlamentare a OSCE (OSCE PA), Adunării Parlamentare 
a Consiliului Europei (APCE) și Parlamentului European (PE), indică 
faptul că platformele digitale au reacționat tardiv și incomplet la 
notificările venite din partea autorităților și ONG-urilor. Deși TikTok a 
raportat eliminarea a peste 250.000 de conturi false și a milioane de 
interacțiuni artificiale, alte platforme majore, precum Meta, Google 
și Telegram, nu au oferit date concrete și au fost percepute ca având 
un răspuns insuficient.

In 2025, în R. Moldova a început să fie aplicată o lege nouă, adoptată 
în 2024, cu privire la Fondul pentru subvenționarea mass-mediei 
care permite accesul instituțiilor mass-media la surse din bugetul 
public, pe bază de concurs organizat de Ministerul Culturii, deciziile 
de alocare a fondurilor fiind luate de un consiliu de experți inde-
pendenți, majoritatea selectați de Consiliul de Presă ca autoritate 
națională de autoreglementare jurnalistică. În 2025, au fost alocate 
surse publice pentru 22 proiecte ale institițiilor mass-media.

https://api.md/declaraia-coaliiei-civice-pentru-alegeri-libere-i-corecte-privind-alegerile-parlamentare-din-28-septembrie-2025/
https://www.osce.org/files/f/documents/c/8/598213.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/c/8/598213.pdf
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=143004&lang=ro
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ANALIZA  GENERALĂ  
A ATACURILOR

În anul 2025 au fost raportate, în total, 97 atacuri asupra angajaților 
din domeniul mass-media din R. Moldova, acesta fiind cel mai mare 
număr anual de incidente înregistrate din 2017, de când are loc mo-
nitorizarea atacurilor. În comparație cu anul precedent, când au fost 
raportate 66 de atacuri, s-a înregistrat o creștere de 47%.



RAPORT             ATACURI ASUPRA COLABORATORILOR MEDIA ÎN REPUBLICA MOLDOVA ÎN 2025

9

În structura atacurilor, cea mai mare pondere (77 de cazuri) o au ata-
curile și amenințările non-fizice și/sau din spațiul cibernetic, urmate, 
la mare distanță, de atacurile fizice și amenințările la adresa vieții, 
libertății și sănătății lucrătorilor din mass-media (12 incidente) și de 
atacurile prin utilizarea unor mecanisme juridice și/sau economice. 

Principalele surse ale atacurilor asupra lucrătorilor din mass-media 
în 2025 au fost persoane care nu reprezintă autoritățile, inclusiv unii 
reprezentanți ai formațiunilor politice care au candidat la alege-
rile parlamentare din septembrie 2025 (53 cazuri) și persoane cu 
identitate necunoscută (29 cazuri). Au mai fost raportate 8 atacuri 
din partea autorităților, inclusiv din autonomia găgăuză, autorități 
municipale și raionale, dar și un caz de intimidare din partea pre-
ședintelui Parlamentului R. Moldova; atacuri asupra jurnaliștilor 
moldoveni din partea militarilor din așa-numitele forțe de pacificare 
din regiunea transnistreană care nu este controlată de autorititățile 
constituționale. În 2 cazuri, colaboratorii media au fost atacați de 
reprezentanți ai autorităților dintr-o altă țară.

În 2025, angajații ai 32 de instituții și organizații media din 
Republica Moldova au fost atacați sau amenințați, acesta fiind cel 
mai mare număr anual înregistrat din 2017. Cele mai frecvente ținte 
ale atacurilor au fost angajații publicației de investigație Ziarul de 
Gardă (ZdG.md) – 12 incidente raportate; TV8 (Tv8.md) – 12 atacuri; 
portalul Nokta.md din regiunea autonomă Găgăuzia – 10 atacuri; 
proiectul media CU SENS, portalurile Newsmaker.md, Stopfals.md, 
instituții din cadrul companiei publice „Teleradio-Moldova” – câte 
5 atacuri fiecare; portalul Nordnews.md, RISE Moldova și proiectul 
media Fără Filtre – câte 4 atacuri fiecare; portalurile Realitatea.md, 
Laf.md și jurnalistul freelancer Nicolae Chicu – câte 3 atacuri fiecare. 
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Reacțiile violente în raport cu jurnaliștii 
sunt determinate de mai mulți factori. 
La proteste, mai ales, mulți oameni vin 
deja tensionați și supărați, iar prezența 
jurnaliștilor este văzută, de unii, ca o 
provocare. Presa ajunge să fie percepută 
ca un dușman, pe fondul mesajelor 
repetate ale politicienilor și ale altor actori 
publici care o prezintă drept „vândută” 
guvernării. În plus, multora le lipsește 
cultura interacțiunii cu jurnaliștii și, din 
păcate, ajung să recurgă la atacuri 
fizice. Totuși, cel mai periculos factor 
rămâne impunitatea. Reacția anemică a 
autorităților transmite mesajul că astfel 
de comportamente sunt tolerate. Atunci 
când am fost eu atacată, deși persoana 
a fost sancționată de poliție, judecata în 
prima instanță a anulat decizia, iar dosarul 
se află acum la Curtea de Apel Chișinău. 
Aceste fapte violente nu ne opresc din 
muncă, dar pot lăsa urme. Repetate, 
ele pot duce la autocenzură, pentru că 
jurnalistul ajunge să-și evalueze constant 
siguranța fizică în loc să se concentreze pe 
informarea publicului. De aceea, reacția 
fermă a autorităților și solidaritatea 
publică rămân esențiale pentru a preveni 
„normalizarea” violenței împotriva presei.

Veronica 
GHERBOVEȚCHII,
 jurnalistă, 
proiectul media 
„Fără Filtre”:
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ATACURI FIZICE  
ȘI AMENINȚĂRI  LA  ADRESA 
VIEȚII, LIBERTĂȚII  
ȘI SĂNĂTĂȚII

În 2025 au fost înregistrate 12 cazuri de atacuri fizice și amenințări 
la adresa vieții, libertății și sănătății lucrătorilor din mass-media din 
Republica Moldova, acesta fiind cel mai mare număr de atacuri de 
acest tip după anul 2019, când au fost raportate 16 atacuri fizice.
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Toate atacurile au avut loc în timpul reflectării de către jurnaliști a 
unor evenimente politice sau organizate de partide politice, dar și a 
proceselor de judecată de rezonanță pe cazuri de corupție electo-
rală și finanțare ilegală a partidelor politice. 

•	 Pe 12 februarie 2025, jurnalista proiectului media Cu Sens 
Malvina Cojocari a fost agresată de mai mulți susținători ai 
Evgheniei Guțul, bașcana (guvernatoarea) autonomiei găgăuze, 
judecată pentru corupere pasivă și finanțare ilegală a partidelor 
politice. Câteva persoane au bruscat reportera și au încercat să-i 
ia foile cu notițe din mână.

•	 Pe 7 martie 2025, jurnaliștii publicației de investigație Ziarul de 
Gardă Măriuța Nistor și Igor Ionescu au fost loviți de o persoană 
în timp ce realizau un reportaj de la manifestația organizată de 
partide afiliate oligarhului condamnat penal Ilan Șor la procesul 
de judecată al deputatului Nesterovschi, cercetat pentru coru-
pere pasivă și finanțare ilegală a partidelor politice.

•	 Pe 27 iunie 2025, fotoreportera portalului Jurnal.md Nadejda 
Roșcovanu a semnalat un atac în incinta Primăriei municipiului 
Chișinău: în timpul pauzei la ședința de votare a bugetului, mar-
cată de acuzații reciproce între consilieri, o consilieră municipală 
a insultat fotoreportera, iar alta a îmbrâncit-o, împiedicând-o să 
filmeze. 

•	 Pe 3 iulie 2025, jurnalistul postului de televiziune TV8 Andrei 
Captarenco a fost lovit cu stâlpul unui steag de către un protes-
tatar venit la Judecătoria Buiucani din Chișinău s-o susțină pe 
Evghenia Guțul. Jurnalistul a fost îmbrâncit, iar un alt protestatar 
i-a dat cu mâna peste cameră.

	y Pe 5 August 2025, la protestul de susținere a Evgheniei Guțul, 
echipa de jurnaliști a proiectului media Fără Filtre (jurnalista 
Veronica Gherbovețchii și cameramanul Constantin 
Niculae) a fost îmbrâncită de mai multe ori de protestatari.
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	y Pe 16 August 16, 2025, jurnalista TV8, Viorica Tătaru, care 
relata de la un protest antiguvernamental, organizat la 
Gara Feroviară din Chișinău de partidele pro-ruse afiliate 
condamnatul fugar Ilan Șor, a fost lovită de protestatarii 
agresivi: un bărbat a bruscat-o, iar o femeie a lovit-o peste față. 

Violența rezultă dintr-un cumul de factori, 
dar este alimentată și de mesajele 
transmise de liderii politici. La unele 
proteste, se observă o tentativă clară de 
intimidare și descurajare a presei neafiliate 
politicienilor care organizează aceste 
manifestații. Persoanele aduse contra cost 
să protesteze nu pot gestiona întrebările 
jurnaliștilor deoarece ei nu pot argumenta 
nici prezența lor la protest, nici problemele 
invocate. Astfel, frustrarea se transformă 
în agresivitate, iar jurnalistul ajunge să fie 
bruscat și intimidat. 

Dreptul la informație obiectivă este 
esențial pentru toți, iar societatea 
funcționează doar atunci când oamenii 
au acces la informații reale. Fiecare voce 
contează, iar libertatea de a pune întrebări 
și de a cere explicații este un drept esențial. 
Atunci când acest drept este atacat, 
nu este afectată doar presa, ci întreaga 
societate.

Andrei 
CAPTARENCO, 
postul de 
televiziune TV8:
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ATACURI ȘI AMENINȚĂRI 
NON-FIZICE  ȘI/SAU 
CIBERNETICE

Atacurile și amenințările non-fizice și/sau din spațiul cibernetic ră-
mân cea mai frecventă formă de presiune asupra instituțiilor media 
din Republica Moldova, la fel ca și ponderea acestora în structurura 
atacurilor. În 2025, a fost raportat cel mai mare număr de atacuri 
de acest fel, 77 din totalul de 97 de incidente. De remarcat că, după 
perioada 2021–2023, când numărul atacurilor non-fizice a fost în de-
screștere, în ultimii doi ani, 2024 și 2025, se înregistrează o creștere 
îngrijorătoare a numărului de incidente de acest fel. 
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Majoritatea absolută a atacurilor non-fizice împotriva colaboratorilor 
media are loc prin metode de hărțuire, intimidare, presiuni, defăi-
mare (51 de incidente raportate în 2025, în creștere semnificativă 
față de anii precedenți), urmate de atacuri cibernetice, spargerea 
conturilor de e-mail și de pe rețelele sociale, phishing, doxxing (22 
de incidente în 2025) și deteriorarea/confiscarea bunurilor, echipa-
mentelor și documentelor, precum și refuzul accesului la informații 
(4 cazuri în 2025). 

Iată câteva exemple de atacuri din această categorie:

	y Pe 25 ianuarie 2025, într-un grup de pe rețelele sociale unde a 
fost distribuită o adresare critică a jurnalistei Natalia Cebotari 
către autoritățile din autonomia găgăuză, a fost publicat un 
comentariu cu injurii și amenințare că acestei jurnaliste „i se va 
zmulge limba veninoasă”.

	y Începând cu februarie 2025, după retragerea finanțărilor 
USAID pentru susținerea mass-mediei independente, mai 
mulți jurnaliști și redacții au fost intimidați, etichetați și 
acuzați că ar fi fost finanțați de „gruparea criminală organizată 
USAID”, inclusiv: Alina Radu (Ziarul de Gardă) Cornelia 
Cozonac (Centrul de investigații jurnalistice), Mariana Rață 
(TV8), Mihail Sirkeli (portalul Nokta.md), Vladimir Thoric 
(RISE Moldova), portalurile Laf.md, Mold-street.com, 
Moldova.org, Nordnews.md și alții. 

	y În aprilie 2025, după ce a publicat un comentariu de susținere 
a colegilor care au fost intimidați de reprezentanții unui partid 
politic, jurnalistul Mihail Sirkeli (portalul Nokta.md) a fost hărțuit 
prin apeluri telefonice de la numere anonime sau de peste 
hotare, inclusiv pe rețeaua socială Viber, cu amenințări citite de 
inteligența artificială.

	y În aprilie și mai 2025, mai multe platforme media au fost supuse 
atacurilor cibernetice de amploare (Grupul de presă Realitatea, 
Nokta.md, Newsmaker.md, Esp.md, Bas-tv.md, Știri.md 
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și altele), inclusiv prin intermediul boților și comentariilor 
repetitive de pe conturi false.

	y În noaptea de 27 iulie 2025, sediul companiei publice 
Teleradio-Moldova a fost vandalizat. Persoane necunoscute 
au pulverizat vopsea roșie și neagră pe coloanele și ferestrele 
Casei Radio, centrul administrativ al instituției.

	y Pe 5 august 2025, jurnalistul Nicolae Chicu a fost intimidat 
de pe un număr de telefon din Federația Rusă. I s-au trimis și 
câteva mesaje audio pe WhatsApp, în care, între altele, i s-a 
spus că „trebuie aruncat într-o râpă”. 

	y În august 2025, redacția portalului Zonadesecuritate.md a fost 
intimidată prin mesaje online după publicarea unei investigații 
despre viața de lux a familiei Gușan, care controlează regiunea 
separatistă transnistreană. Una dintre protagonistele 
investigației a avertizat jurnaliștii să fie atenți, căci „Universul 
răspunde foarte dur” celor care vor s-o „rănească”. 

	y În august și septembrie 2025 mai multe platforme mediatice 
au fost supuse atacurilor cibernetice, iar unele au fost clonate: 
Nordnews.md, Moldova1.md, RadioMoldova.md, Nokta.md, 
Diez.md, Jurnal TV, Moldova 1, TV8 și altele.

	y Pe 16 august 2025, unii participanți la protestul organizat 
de partidele politice afiliate oligarhului condamnat penal 
Ilan Șor au agresat verbal echipa portalului Agora.md. 
Jurnaliștilor le-au fost adresate insulte și expresii vulgare, 
a fost lovit microfonul echipei, iar un protestatar a strigat: 
„Trebuiți uciși voi!”.

	y Pe 27 august 2025, jurnalistele Daria Slobodcicova (portalul 
Newsmaker.md) și Olesea Bolboceanu (Unimedia.md) 
au primit mesaje cu amențințări, aparent îndreptate spre 
discreditarea unuia dintre concurenții electorali la alegerile 
parlamentare. În mesaje se spunea: „Știm unde locuiți. Știm 
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unde lucrați. Vă putem ucide. Faceți o alegere în favoarea 
Maiei Sandu și salvați-vă viața!”.

	y Pe 2 septembrie 2025, canalul de YouTube al jurnalistului 
Nicolae Chicu a fost șters la doar două ore după ce a fost 
spart de serviciile secrete rusești, care au transmis în direct o 
escrocherie cripto pentru a declanșa închiderea acestuia.

	y În octombrie 2025, jurnaliștii portalului Stopfals.md Mihai 
Avasiloaie și Dana Ciobanu au fost în repetate rânduri 
intimidați și amenințați cu arestarea și pușcăria de către 
protagonistul unui material de fact checking publicat.

	y Pe 12 octombrie 2025, militarii așa-numitelor forțe de 
pacificare de la frontiera administrativă cu regiunea 
separatistă transnistreană i-au interzis echipei Ziarului de 
Gardă (Marina Gorbatovschi și Igor Ionescu) să filmeze/
fotografieze și să intervieveze cetățenii care traversau podul 
din orașul Rezina. 

	y Pe 20 octombrie 2025, după o emisie radiofonică cu un 
deputat din Adunarea Populară a autonomiei găgăuze, 
jurnalista Elena Celac de la postul Radio Moldova Comrat 
a fost ținta unei campanii de denigrare din partea unor 
politicieni locali și a susținătorilor acestora, care au insultat-o, 
amenințat-o, jignit-o și etichetat-o.

	y Pe 30 octombrie 2025 jurnalistei Mariana Rață (TV8) i-au fost 
transmise câteva înregistrări audio cu amenințări și insulte 
din partea unui utilizator de Facebook care se prezintă ca 
susținător al unui partid politic. Nemulțumit de întrebările 
pe care jurnalista i le-a adresat liderului acestui partid la o 
emisiune televizată, el i-a transmis jurnalistei că „oamenii îți 
vor pune un cuțit la gât”.

	y Pe parcursul anului 2025, au fost distribuite mai multe videouri 
de tip deepfake, realizate cu instrumente de inteligență 
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artificială, care au utilizat fraudulos imaginea unor jurnaliști și 
logotipurile instituțiilor media pentru a transmire informații 
false și a promova înșelătorii de tip scam. Au fost ținte ale 
atacurilor de acest fel: Mariana Rață (TV8), Stela Untilă 
și Daria Slobodcicova (Newsmaker.md), Ana Dmitrieva 
(Nokta.md), Ziarul de Gardă, Unimedia.md ș.a.

De obicei, atacurile vin din frică și 
frustrare. Când cineva nu poate controla 
ce scriu jurnaliștii sau nu îi poate convinge 
prin argumente, încearcă să o facă 
prin intimidare. Amenințările nu sunt 
despre un jurnalist concret, ci despre 
dorința de a crea teamă și confuzie, 
mai ales în perioade sensibile, cum sunt 
alegerile. Nu te pot lăsa indiferent — îți 
dau un sentiment de nesiguranță și 
oboseală, mai ales când vezi că astfel de 
cazuri rămân nerezolvate. Dar nu mă 
demotivează. Mai degrabă confirmă că 
munca jurnalistică contează și că tăcerea 
ar fi exact rezultatul pe care îl urmăresc 
cei care trimit astfel de „mesaje”.

Daria 
SLOBODCICOVA, 
portalul de știri 
Newsmaker.md:
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ATACURI  PRIN  MIJLOACE 
JURIDICE  ȘI/SAU 
ECONOMICE

În 2025, au fost raportate 8 atacuri prin mijloace juridice sau econo-
mice. Numărul acestor atacuri este la nivelul anilor precedenți și mai 
mic decât în perioada 2020-2022. Este vorba de următoarele tipuri 
de incidente: interogări, percheziții, confiscări, procese în instanță; 
pedepse fără privare de libertate, acțiuni extrajudiciare; rețineri, 
arestări, privare de libertate, deportare.
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	y În ianuarie 2025, jurnalistul și activistul în domeniul 
drepturilor omului Timofei Iliușin a fost reținut la 
punctul de control Varnița de la frontiera administrativă 
cu regiunea separatistă transnistreană și amenințat cu 
deportarea în Rusia (el este cetățean rus care a solicitat, 
dar nu a obținut încă azil în R. Moldova).

	y În martie 2025, doi activiști ai blocului politic pro-rus 
„Victorie”, afiliat oligarhului fugar Ilan Șor, au depus 
plângeri la poliție, acuzând de calomnie redacția 
proiectului media Cu Sens, după ce jurnaliștii au relatat 
cazurile de intimidare la protestele organizate de această 
formațiune politică.

	y În mai 2025, administrația regiunii separatiste 
transnistrene a refuzat să acrediteze un grup de jurnaliști 
din Chișinău pentru a relata despre evenimentele din 
regiune, avertizându-i că activitatea jurnalistică fără 
acreditare este echivalată în regiune cu o contravenție 
administrativă.

	y Pe 10 septembrie 2025, jurnaliștii proiectului media 
Glossa au fost reținuți în orașul Tiraspol de angajați 
ai așa-numitului minister al securității din regiunea 
transnistreană, interogați timp de două ore și le-a fost 
confiscat echipamentul. Toate imaginile filmate la 
Tiraspol au fost șterse fără consimțământul jurnaliștilor. 
Forțele de securitate ilegale i-au avertizat pe jurnaliști că 
riscă să fie „deportați” dacă se întorc pe malul stâng al 
Nistrului.

	y Pe 26 septembrie 2025, candidatul la alegerile 
parlamentare Nicolae Pascaru a amenințat RISE 
Moldova cu acțiuni de tip SLAPP (Strategic Lawsuits 
against Public Participation – procese strategice 
împotriva participării publice), trimițând o cerere 
prealabilă în care a susținut că un sondaj publicat de 
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RISE i-ar reduce numărul de voturi și a amenințat că 
va solicita „despăgubiri pentru prejudiciu material”. 
RISE Moldova a respins ferm acuzațiile și și-a reafirmat 
angajamentul de a furniza informații corecte și 
responsabile în interes public. Pe parcursul anului, au 
semnalat atacuri de tip SLAPP alte câteva redacții, 
inclusiv: Realitatea, Cu Sens. 
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ANEXĂ: Surse  deschise  utilizate 
pentru  colectarea  datelor
 

Asociația Presei Independente (API) – organizație 
neguvernamentală care promovează și sprijină dezvoltarea 
durabilă a organizațiilor media și a jurnaliștilor independenți 
la nivel național și regional, prin consolidarea capacităților 
profesionale, creșterea rezilienței și îmbunătățirea politicilor 
publice în domeniul media;

Agora.md – portal de știri online în limba română;

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova – autoritate de 
reglementare a mass-mediei audiovizuale publice și private 
din Moldova. CA supraveghează aplicarea Codului Serviciilor 
Media Audiovizuale și acordă licențe de emisie și autorizații 
de retransmisie;

Freedom House – organizație internațională neguvernamentală 
pentru drepturile omului, care evaluează și publică rapoarte 
privind nivelul libertății în 210 țări și teritorii din lume, inclusiv 
libertatea de exprimare și activitatea mass-media;

Jurnal.md – portal de știri online în limba română;

Institutul de Politici Publice din Moldova – organizație 
independentă, apolitică și non-profit, angajată în 
promovarea valorilor libertății individuale, societății 
democratice, statului de drept și economiei de piață;

Centrul pentru Jurnalism Independent (CJI) – organizație 
neguvernamentală activă care promovează standarde 
jurnalistice prin instruire, asistență, politici publice, cercetare 
și pledoarie;

http://www.api.md/
https://agora.md/
https://consiliuaudiovizual.md/
https://freedomhouse.org/
https://www.jurnal.md/
http://www.ipp.md/
https://cji.md/
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Biroul Național de Statistică al Republicii Moldova – autoritate 
administrativă centrală care, în calitate de organism statistic 
central, gestionează și coordonează activitatea în domeniul 
statisticii în țară;

Nordnews.md – portal regional de știri online în limba română 
(cu sediul în municipiul Bălți);

NewsMaker.md – portal de știri online în limbile rusă și română;

PRO TV Chișinău – filială în Republica Moldova a postului de 
televiziune românesc;

Reporteri fără Frontiere – organizație internațională non-profit 
și neguvernamentală, având ca obiectiv declarat protejarea 
dreptului la libertatea informației;

Rise.md – portalul comunității jurnaliștilor de investigație RISE 
Moldova;

TV8 – post de televiziune cu sediul în Chișinău.

http://www.statistica.gov.md/
https://nordnews.md/
https://nordnews.md/
https://protv.md/
https://rsf.org/en
https://www.rise.md/
https://tv8.md/
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